
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

1 
 

AVVISO PROROGA TERMINI DI IMMATRICOLAZIONE AI PERCORSI  
UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER L’A.A. 2023/2024. 
 

    IL RETTORE 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024;  
 
VISTA la nota MUR n. 9171 del 14 maggio 2024 inerente alle “Indicazioni operative 
sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 
2024/2025”; 
 
VISTO il Bando Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 concernente l’ammissione 
ai Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado per l’A.A. 2023/2024; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art.3 del D.M. 621 del 22/04/2024, qualora nell’ambito dei 
percorsi formativi accreditati, il numero delle domande di ammissione dei candidati 
ecceda il numero dei posti autorizzati e di quelli riservati, la Commissione esaminatrice 
dovrà procedere alla valutazione dei titoli seguendo i criteri di ammissione indicati 
nell’Allegato A del D.M. 620 e nell’Allegato B del D.M. 621 del 22/04/2024; 
 
RILEVATE le molteplici richieste, pervenute da parte dei candidati concorrenti, in 
ordine alla possibilità di procedere all’immatricolazione ai percorsi universitari di 
formazione iniziale al termine delle operazioni di valutazione da parte della 
Commissione esaminatrice, tenendo conto delle diverse posizioni utili in graduatoria 
eventualmente conseguite; 
 
CONSIDERATO che le relative operazioni di valutazione, da parte della Commissione 
esaminatrice, sono tuttora in fase di espletamento; 
 
RICHIAMATO il D.R. rep. n. 6266/2024 concernente le modalità di immatricolazione ai 
Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado per l’A.A. 2023/2024 nelle 26 classi di concorso il cui numero delle 
candidature presentate non ha ecceduto quello dei posti messi a bando per la specifica 
tipologia di percorso; 
 
RITENUTO necessario, procedere a una integrazione dell’elenco degli ammessi 
all’immatricolazione ai percorsi universitari di formazione iniziale di cui all’Allegato 2 del 
citato D.R. rep. n. 6266/2024, alla luce delle specifiche disposizioni in materia di riserva 
dei posti, di cui all’art. 2, del D.M. 620 del 22/04/2024; 
 
RITENUTO altresì necessario, procedere a una integrazione e/o rettifica delle 
graduatorie provvisorie degli ammessi ai percorsi universitari da 60 CFU e 30 CFU 
primo periodo, già pubblicate in data 04/07/2024 nella pagina di riferimento del Centro 
di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti, in esito all’attività di rettifica relativa: 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

2 
 

 agli elementi di valutazione (rif. art. 3, c. 2 del D.M. 621/2024) delle candidature 
presentate per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione 
iniziale e abilitazione di 60 CFU - riserva 5%; 

 ai posti residui derivanti dalla quota di riserva 45%, resisi disponibili per gli altri 
percorsi (rif. art. 2, c. 4 del D.M. 620/2024); 

 
SENTITO il parere favorevole della Coordinatrice del Centro di Ateneo per la 
formazione degli insegnanti, che ritiene più efficace procrastinare il termine ultimo per 
l’immatricolazione; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni in premessa specificate: 
 

 di prorogare i termini di immatricolazione degli ammessi ai Percorsi universitari 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, per l’A.A. 2023/2024; 

 
 di integrazione l’ALLEGATO 2 del D.R. rep. n. 6266/2024 – prot. n. 107052 

del 26/06/2024, in ordine agli ammessi all’immatricolazione ai percorsi 
abilitanti; 

 
 di procedere all’integrazione e alla rettifica delle graduatorie provvisorie degli 

ammessi ai percorsi universitari da 60 CFU e 30 CFU primo periodo. 
 
Il nuovo termine ultimo per l’immatricolazione ai percorsi è fissato per giorno 19 luglio 
2024 alle ore 23:59. 
 
 
  
 
          Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 


		2024-07-08T14:51:30+0000
	Massimo Midiri




